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Kleine Anfrage 
der Abgeordneten Brigitte Schulte (Hameln), Gerd Andres, Hermann Bachmaier, 
Doris Barnett, Klaus Barthel, Ingrid Becker-Inglau, Wolfgang Behrendt, Hans

-

Werner Bert!, Friedhelm Julius Beucher, Rudolf Bindig, Lilo Blunck, Dr. Ulrich 
Böhme (Unna), Arne Börnsen (Ritterhude), Anni Brandt-Elsweier, Hans Büttner 
(Ingolstadt), Ursula Burchardt, Marion Caspers-Merk, Wolf-Michael Catenhusen, 
Christel Deichmann, Dr. Marliese Dobberthien, Peter Dreßen, Freimut Duve, Ludwig 
Eich, Gernot Erler, Petra Ernstberger, Annette Faße, Elke Ferner, Lothar Fischer 
(Homburg), Gabriele Fograscher, Norbert Formanski, Dagmar Freitag, Arne 
Fuhrmann, Monika Ganseforth, Iris Gleicke, Günter Gloser, Günter Graf 
(Friesoythe), Angelika Graf (Rosenheim), Dieter Grasedieck, Karl-Hermann Haack 
(Extertal), Hans-Joachim Hacker, Klaus Hagemann, Manfred Hampel, Alfred 
Hartenbach, Klaus Hasenfratz, Dieter Heistermann, Reinhold Hemker, Rolf 
Hempelmann, Dr. Barbara Hendricks, Monika Heubaum, Uwe Hiksch, Reinhold Hiller 
(Lübeck), Gerd Höfer, Frank Hofmann (Volkach), Ingrid Holzhüter, Lothar Ibrügger, 
Barbara Imhoff, Brunhilde Irber, Renate Jäger, Jann-Peter Janssen, Sabine 
Kaspereit, Susanne Kastner, Ernst Kastning, Hans-Peter Kemper, Klaus Kirschner, 
Fritz Rudolf Körper, Walter Kolbow, Thomas Krüger, Horst Kubatschka, Dr. Uwe 
Küster, Eckart Kuhlwein, Konrad Kunick, Christine Kurzhals, Waltraud Lehn, Robert 
Leidinger, Klaus Lennartz, Klaus Lohmann (Witten), Erika Lotz, Dr. Christine 
Lucyga, Dieter Maaß (Herne), Winfried Mante, Dorle Marx, Ulrike Mascher, Markus 
Meckel, Ursula Mogg, Siegmar Mosdorf, Jutta Müller (Völklingen), Volker Neumann 
(Bramsche), Gerhard Neumann (Gotha), Dr. Rolf Niese, Günter Oesinghaus, Leyla 
Onur, Adolf Ostertag, Kurt Palis, Albrecht Papenroth, Prof. Dr. Martin Pfaff, Georg 
Pfannenstein, Karin Rehbock-Zureich, Renate Rennebach, Otto Reschke, Bernd 
Reuter, Dr. Edelbert Richter, Reinhold Robbe, Gerhard Rübenkönig, Gudrun 
Schaich-Walch, Bernd Scheelen, Dr. Hermann Scheer, Siegfried Scheffler, Horst 
Schild, Otto Schily, Dieter Schloten, Günter Schluckebier, Horst Schmidbauer 
(Nürnberg), Ulla Schmidt (Aachen), Dagmar Schmidt (Meschede), Regina Schmidt-
Zadel, Heinz Schmitt (Berg), Walter Schöler, Ottmar Schreiner, Gisela Schröter, 
Dr. Mathias Schubert, Dietmar Schütz (Oldenburg), Richard Schuhmann (Delitzsch), 
Reinhard Schultz (Everswinkel), Volkmar Schultz (Köln), Ilse Schumann, Dr. R. 
Werner Schuster, Dr. Angelica Schwall-Düren, Ernst Schwanhold, Rolf Schwanitz, 
Bodo Seidenthal, Erika Simm, Dr. Sigrid Skarpelis-Sperk, Dr. Cornelie Sonntag

-Wolgast, Wolfgang Spanier, Antje-Marie Steen, Ludwig Stiegler, Dr. Peter Struck, 
Jörg Tauss, Prof. Dr. Bodo Teichmann, Margitta Terborg, Wolfgang Thierse, Dietmar 
Thieser, Franz Thönnes, Uta Titze-Stecher, Adelheid Tröscher, Hans-Eberhard 
Urbaniak, Siegfried Vergin, Hans Georg Wagner, Dr. Norbert Wieczorek, Helmut 
Wieczorek (Duisburg), Wolfgang Weiermann, Lydia Westrich, Heidemarie 
Wieczorek-Zeul, Verena Wohlleben, Hanna Wolf, Heidemarie Wright, Uta Zapf, 
Dr. Christoph Zöpel, Peter Zumkley, Rudolf Scharping und der Fraktion der SPD 
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Steuerausfälle bei den kreisfreien Städten und kreisangehörigen Gemeinden 
durch die Abschaffung der Gewerbekapitalsteuer auch im Alt-Bundesgebiet 

Die Bundesregierung beabsichtigt, auf die Erhebung der Gewer-
bekapitalsteuer auch in den hebeberechtigten kommunalen 
Gebietskörperschaften des Alt-Bundesgebietes zu verzichten. 
Hierfür soll auf Dauer die Gewerbekapitalsteuer als eine der 
wesentlichen Komponenten der Gewerbesteuer, die ihr den Real-
steuercharakter verleiht, abgeschafft werden. 

Die so entstehenden Steuerausfälle für die Kommunen sollen 
kompensiert werden. 

Wir fragen die Bundesregierung: 

1. Wie hoch sind die Steuerausfälle bei Abschaffung der Gewer-
bekapitalsteuer 

a) bei den kreisfreien Städten, 

b) bei den kreisangehörigen Gemeinden? 

2. Ist bei diesen Steuerausfällen die Steigerung bei der Einkom-
mensteuer infolge der sinkenden Gewerbesteuerbelastung der 
Unternehmen berücksichtigt? 

3. Wie stellt sich die Bundesregierung den Ausgleich für die 
betroffenen kreisfreien Städte vor? 

4. Wie stellt sich die Bundesregierung den Ausgleich für die 
betroffenen kreisangehörigen Gemeinden auch unter Berück-
sichtigung der Kreisumlage vor? 

5. Werden die eventuellen Steigerungen bei der Einkommen-
und Körperschaftsteuer zugunsten von Bund und Ländern in 
diesen Ausgleich einbezogen? 

Bonn, den 15. Januar 1995 

Brigitte Schulte (Hameln) 
Gerd Andres 
Hermann Bachmaier 
Doris Barnett 
Klaus Barthel 
Ingrid Becker-Inglau 
Wolfgang Behrendt 
Hans-Werner Bertl 
Friedhelm Julius Beucher 
Rudolf Bindig 
Lilo Blunck 
Dr. Ulrich Böhme (Unna) 
Arne Börnsen (Ritterhude) 
Anni Brandt-Elsweier 
Hans Büttner (Ingolstadt) 
Ursula Burchardt 

Marion Caspers-Merk 
Wolf-Michael Catenhusen 
Christel Deichmann 
Dr. Marliese Dobberthien 
Peter Dreßen 
Freimut Duve 
Ludwig Elch 
Gernot Erler 
Petra Ernstberger 
Annette Faße 
Elke Ferner 
Lothar Fischer (Homburg) 
Gabriele Fograscher 
Norbert Formanski 
Dagmar Freitag 
Arne Fuhrmann 
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Monika Ganseforth 
Iris Gleicke 
Günter Gloser 
Günter Graf (Friesoythe) 
Angelika Graf (Rosenheim) 
Dieter Grasedieck 
Karl-Hermann Haack (Extertal) 
Hans-Joachim Hacker 
Klaus Hagemann 
Manfred Hampel 
Alfred Hartenbach 
Klaus Hasenfratz 
Dieter Heistermann 
Reinhold Hemker 
Rolf Hempelmann 
Dr. Barbara Hendricks 
Monika Heubaum 
Uwe Hiksch 
Reinhold Hiller (Lübeck) 
Gerd Höfer 
Frank Hofmann (Volkach) 
Ingrid Holzhüter 
Lothar Ibrügger 
Barbara Imhoff 
Brunhilde Irber 
Renate Jäger 
Jann-Peter Janssen 
Sabine Kaspereit 
Susanne Kastner 
Ernst Kastning 
Hans-Peter Kemper 
Klaus Kirschner 
Fritz Rudolf Körper 
Walter Kolb ow 
Thomas Krüger 
Horst Kubatschka 
Dr. Uwe Küster 
Eckart Kuhlwein 
Konrad Kunick 
Christine Kurzhals 
Waltraud Lehn 
Robert Leidinger 
Klaus Lennartz 
Klaus Lohmann (Witten) 
Erika Lotz 
Dr. Christine Lucyga 
Dieter Maaß (Herne) 
Winfried Mante 
Dorle Marx 
Ulrike Mascher 
Markus Meckel 
Ursula Mogg 
Siegmar Mosdorf 
Jutta Müller (Völklingen) 

Volker Neumann (Bramsche) 
Gerhard Neumann (Gotha) 
Dr. Rolf Niese 
Günter Oesinghaus 
Leyla Onur 
Adolf Ostertag 
Kurt Palis 
Albrecht Papenroth 
Prof. Dr. Martin Pfaff 
Georg Pfannenstein 
Karin Rehbock-Zureich 
Renate Rennebach 
Otto Reschke 
Bernd Reuter 
Dr. Edelbert Richter 
Reinhold Robbe 
Gerhard Rübenkönig 
Gudrun Schaich-Walch 
Bernd Scheelen 
Dr. Hermann Scheer 
Siegfried Scheffler 
Horst Schild 
Otto Schily 
Dieter Schloten 
Günter Schluckebier 
Horst Schmidbauer (Nürnberg) 
Ulla Schmidt (Aachen) 
Dagmar Schmidt (Meschede) 
Regina Schmidt-Zadel 
Heinz Schmitt (Berg) 
Walter Schöler 
Ottmar Schreiner 
Gisela Schröter 
Dr. Mathias Schubert 
Dietmar Schütz 
Richard Schuhmann (Delitzsch) 
Reinhard Schultz (Everswinkel) 
Volkmar Schultz (Köln) 
Ilse Schumann 
Dr. R. Werner Schuster 
Dr. Angelica Schwall-Düren 
Ernst Schwanhold 
Rolf Schwanitz 
Bodo Seidenthal 
Erika Simm 
Dr. Sigrid Skarpelis-Sperk 
Dr. Cornelie Sonntag-Wolgast 
Wolfgang Spanier 
Antje-Marie Steen 
Ludwig Stiegler 
Dr. Peter Struck 
Jörg Tauss 
Prof. Dr. Bodo Teichmann 
Margitta Terborg 
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Wolfgang Thierse 
Dietmar Thieser 
Franz Thönnes 
Uta Titze-Stecher 
Adelheid Tröscher 
Hans-Eberhard Urbaniak 
Siegfried Vergin 
Hans Georg Wagner 
Dr. Norbert Wieczorek 
Helmut Wieczorek (Duisburg) 

Wolfgang Weiermann 
Lydia Westrich 
Heidemarie Wieczorek-Zeul 
Verena Wohlleben 
Hanna Wolf 
Heidemarie Wright 
Uta Zapf 
Dr. Christoph Zöpel 
Peter Zumkley 
Rudolf Scharping und Fraktion 

 


